
MINlsTERsTVo VNlTR.A
ČESKÉ REPUBLiKY

aaaa a*
aal aůa
artl ll|il
aaar ata a a!tll l a*la a
alaataaaa lIlill lllll lil|il llil ll ffi l lillil lll llil

R!

MVcRXO7CRUYJ
prvotní identifikátor

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly
náměstí Hrdinů 163413
140 21 Praha 4

č. j. ltltv- 9o864-4loDK-2o23
Praha 29. června 2023

PRoToKoL

o kontrole výkonu samostatné působnosti provedené u obce Libomyšl
na základě § 129 a násl. zák9n3 é.12812000 Sb., o obcích (obecní zřizeni|,

ve znění pozdějších předpisů

Kontrolní orgán: Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru
a kontroly

Kontrolovaná osoba: obec Libomyšl

Kontrolující: vedoucí kontrolní skupiny JUDr. Olga Petríková, LL.M.

člen kontrolní skupiny JUDr. lng. Kamil Beránek

7. června 2023

1. června 2022 - 7. června2023

Dodržování §39, § 41, §43, §84-85, § 87, §92-96,
§ 1 17-1 19 zákona č. 12812000 Sb,, o obcích (obecní
zřizení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon
o obcích"), § 2-3 zákona č.3512001 Sb., o Sbírce právních
předpisů územních samosprávných celků a něktených
správních úřadů, v platném zněni (dále jen ,,zákon o Sbírce
právních předpisů ÚSc-;, § 5-6 a 14-18 zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen ,,lnfZ"), § 26 a § 69
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen ,,správní řád"), a případně dalších oblastí
samostatné působnosti svěřené orgánům obce.

Datum kontroly
na místě:

Kontro!ované.období:

Předmět kontroly:

V obci Libomyšlje zvoleno 9ělenné zastupitelstvo obce (dále jen ,,ZO"),

1



taa, aaat, *la
aata araaaata §aaa aaala lat t aaaaataa a a

MlNlsTERsTVo VNlTRA
ČESKÉ REPUBLlKY

1. pRůBĚH KoNTRoLy A KoNTRol-ttízušrĚruí

Zahájeni kontroly

Kontrola r4ýkonu samostatné působnostisvěřené orgánům obce Libomyšl (dále jen
,,kontrola") byla zahá4ena dne 7. června 2023 předáním pověření ke kontrole ze
dne22, května 2023, č. j. MV- 90864-3/ODK-2O23,Václavu Červenkovi, starostovi
obce (první kontrolní úkon),

Poučení o povinnosti poskytnout součinnost dle § 1O odst. 2 zákona
č.25512012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dáIe jen
,,zákon o kontrole"), bylo obci zasláno spolu s informací o provedení kontroly.
Starostou bylo jeho přijetí potvrzeno rovněž při předání pověření.

2. KoNTRoLA FUNGoVÁNÍ oRGÁNť, oBcE

Dodržování postupu při napIňování § 92 až 96 zákona o obcích (pravidIa pro
svo!ávání a konání zasedání ZO)

Dodržování § 92 až 96 zákona o obcích, tj. pravidel stanovených pro svolávání
a konání zasedání ZO, bylo prověřeno na základě předložených dokumentů:

. zápisů ze zasedáni ZO (dále též ,,zápis"),

. informací o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedáni zo
(dále též,,pozvánka"),

. dalších materiálů (např, prezenční listiny, výpisy usnesení, podkladové
materiály).1

Kontro!ní ziištění

v kontrolovaném období se konala níže uvedená zasedání zo

*) PředchozízasedáníZO se uskutečnilo dne27. dubna2022.
"") Ustavující zasedání ZO.

2, Porovnáním předložených zápisů ze zasedáníZO a dat jejich konání bylo zjištěno,
že obec splnila povinnost danou § 92 odst. 1 větou první zákona o obcích,

1 Zveřejněná pozvánka a další materiály související s daným zasedáním ZO jsou jako přílohy nedílnou
součástí příslušného zápisu ze zasedání ZO.

2.,|

1.

lnformace o konání zasedání
ZO zveřeiněna od - do

22,6,2022-) 15. 6. 2022_22,6.2022 7
10.8.2022 3, 8,2022 _ 10, 8,2022 6

12. 10.2022*- 3. 10. 2022_12,10.2022 8
16. 11. 2022 8. 1 

,t. 2022 _ 16. 11. 2022 7
21, 12, 2022 8, 12, 2022 _ 21, 12. 2022 8

1, 3.2023 22.2.2023 _ 1,3.2023 9

zasedání zo přítomno členů zo

2



*a*a ))aaa ltaaaaa alaaaaa. ů*all **al a atra,aůtl taa a *

MlNlsTERSTVO VNlTRA
ČESKÉ REPUBLÍKY

dle níž se zastupitelstvo obce schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát za
3 měsíce, neboť zasedání ZO se vždy konalo nejpozději do 3 měsíců od konání
předchozího,

Prověřovaná zasedání ZO se konala v zasedací místnosti OÚ Libomyšl, tedy
v souladu s § 92 odst. 1 větou druhou zákona o obcích, dle které se zasedání
zastupitelstva obce konají v územním obvodu obce.

Prověřovaná usnesení (namátkový výběr) by|a přijata nadpoIovičnívětšinou všech
členů ZO. Obec tedy postupovala v souladu s § 87 zákona o obcích,.dle něhož
k platnému usnesení zastupitelstva obce, rozhodnutí nebo volbě je třeba souhlasu
nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva obce, nestanoví-li zvláštní právní
předpis jinak.

Obec kontrolní skupině předložila pozvánky na zasedání ZO ke všem zasedáním
konaným v kontrolovaném období. Jednotlivé informace o konání zasedáni ZO
obsahují zákonem o obcích požadované údaje o místě, době a navrženém
programu připravovaného zasedání ZO ajsou opatřeny daty vyvěšení na úřední
desce obecního úřadu a daty sejmutí z ni, dokládajícími jejich zveřejnění nejméně
7 dní před konáním příslušného zasedání ZO. Na základě předložených
dokumentů tak lze konstatovat, že obec splniIa povinnost vyplývající z § 93
odst. 1 zákona o obcích, dle kterého obecní úřad informuje o místě, době
a navňeném programu připravovaného zasedání zastupitelstva obce; informaci
vyvěsí na úře,dní desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním
zastupitelstva obce; kromě toho může informaci uveřejnit způsobem v místě
obvyklým.

Ze zápisů ze zasedáni ZO a související dokumentace (prezenční listiny) je patrná
účast občanů obce na zasedáních ZO, Na základě předložených pozvánek
a účasti veřejnosti na zasedánich ZO lze konstatovat, že princip veřejnosti
formulovaný § 93 odst. 3 zákona o obcích, podle kterého zasedánízastupítelstva
obce je veřejné, byI dodržen.

Prověřované zápisy ze zasedání ZO uskutečněných v kontrolovaném obdobíjsou
opatřeny podpisy starosty a dvou určených ověřovatelů. Obec tedy plní povinnost
danou § 95 odst. í větou první zákona o obcich, dle které se o průběhu
zasedání zastupitelstva obce pořizuje zápis, který podepisuje sťarosía nebo
místostarosta a určení ověřovatelé,

Zápisy ze zasedáni ZO za kontrolované období obsahují počet přítomných členů
ZO (vč. jmenovitého přehIedu přítomných či omluvených členů ZO), schvá|ený
pořad jednání, průběh a r4ýsledek hlasování (ve tvaru pro, proti, zdržel se) a přijatá
usnesení (usnesení jsou číslována). Obec plní požadavky dané § 95 odst. 1

větou druhou zákona o obcích, dle které se v zápise vždy uvede počet
přítomných členů zastupitelstva obce, schválený pořad jednání zastupitelsfua
obce, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení.

3,

4.

5.

6.

7.

8.

3



'laaa al
:ll. "li! MlNl§TER§Tvo vNlTRA

ilil:liil ČEsKÉ REPUBIIKY
ů*rtaaaal

9, Zápisy ze zasedání ZO jsou opatřeny datem jejich podepsání starostou obce,
z nichž je patrné, že byly vyhotoveny vždy do 10 dnů od konání příslušného
zasedáníZO. Kontrolní skupina zároveň ověřila, že zápisyjsou na obecním úřadě
dostupné k nahlédnutí. Obec tak postupovala v souladu s § 95 odst. 2 větou
první zákona o obcích, dle které zápis, který je nutno pořídit do 10 dnů po
skončení zasedání, musí být uložen na obecním úřadu k nahlédnutí.

10, ZO vydalo na základě § 96 zákona o obcích jednací řád ZO, a to na svém
zasedání konaném dne 29. prosince 2014,

2.2DodĚování postupu při naptňování § 117 až§ íí9 zákonao obcích (zřízeni
a složení výborů ZO)

Kontrolní ziištění:

1. Pro volební období 2022-2026 ZO na svém ustavujícím zasedání konaném
dne 12, řllna 2022 zřídilo finanční výbor a kontrolní výbor s tím, že oba výbory
budou 3členné. Na témže zasedání taktéž zvolilo předsedy a ostatní členy
finančního a kontrolního výboru.

2, Předsedové obou výborů jsou členy ZO. Čbny finančního a kontrolního výboru
nejsou starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu (funkce neni zřízena),
ani osoby zabezpečující na obecním úřadě rozpočtové a účetní práce.

3. Obec tak splnila povinnosti plynoucí z:

. § íí7 odst. 2zákona o obcích, podle kterého zastupitelstvo obce zřizuje vždy
finanční a kontrolní výbor,

. § í í7 odst. 4 zákona o obcích, podle kterého předsedou výboru je vždy člen
zastupitelstva obce; to neplatí, jde-li o předsedu osadního výboru,

\*- . § 118 odst. 2 věty první zákona o obcích, podle které počet členů výboru je
vždy lichý,

. § í í9 odst. 1 zákona o obcích, podle kterého finanční a kontrolní výbory jsou
nejméně tříčlenné; jejich členy nemohou byt starosta, místostarosta, tajemník
obecního úřadu aniosoby zabezpečující rozpočtové a účetní práce na obecním
úřadu.

3. NAKLÁDÁNÍ s HMoTNÝM NEMoVITÝM uR.leTKEM oBcE

K prověřeni, zda obec při nakládání s hmotným nemovitým majetkem (dále též
jako ,,nemovitý majetek" či ,,nemovitost") splnila podmínky stanovené zákonem
o obcích, byly užity:

o zámérý obce disponovat nemovitým majetkem,
o zápisy ze zasedáni zo,
. uzavřené smlouvy k posuzovaným dispozicím nemovitým majetkem,_

4



aa al
i!l. -3ll mlNlsTER§Tvo vNlTM
l:3;í;lil čE§KÉ REPuBtlKY
a*aalaaaa

Kontrolní ziištění:

1. Kontrolou by|y prověřeny následující dispozice nemovitým majetkem obce
vztahující se ke kontrolovanému období:

pozemek p, č,147614 o výměře 21 m2, zo _ 10.8.2022

pozemky p, č.224, p. č.234, p. č.28211,
p. č.654/1, p, č. 1682, p, č. 1671,
p. č. 1679 a p. č. 1696, vše

14. 11.2022_
dosud zo _ 21. 12. 2022

3.

4.

Záméry obce disponovat nemovitým majetkem byly zveřejněny na úřední desce
obecního úřadu, jakož i způsobem umožňujícím dálkový přístup, po dobu nejméně
15 dnů před rozhodnutím příslušného orgánu obce, Záměry splňovaly zákonem
požadované obsahové náležitosti, tj. řádnou identifikaci nemovitosti v souladu
s § 8 zákona ó.25612013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění
pozdějších předpisů. Lze tedy konstatovat, že obec splnila povinnost danou § 39
odst. 1 zákona o obcích, dle kterého záměr obce prodat, směnit, darovat,
pronajmout, propachtovat nebo vypůjčit hmotnou nemovitou věc nebo právo
stavby anebo je přenechat jako výprosu a záměr obce smluvně zřídit právo stavby
k pozemku ve vlastnictví obce obec zveřejní po dobu nejméně 15 dnů před
rozhodnutím v příslušném orgánu obce vyvěšením na úřední desce obecního
úřadu, aby se k němu mohlí zájemci vyjádřit a předložit své nabídky; záměr může
obec též zveřejnit způsobem v místě obvyklým; pokud obec záměr nezveřejní, je
právní jednání neplatné; nemovitá yěc se v záměru označí údaji podle zvláštního
zákona pla.tnými ke dni zveřejnění záměru,

Z předložených podkladů rovněž vyplývá, že o předmětných dispozicích
nemovitým majetkem rozhodl příslušný orgán obce. V případě pachtu obec využila
§ 84 odst.4zákona o obcích, podle kterého zastupitelstvo obce si může vyhradit
další pravomoc v samostatné působnosti obce mimo pravomoce vyhrazené radě
obce podle § 102 odst. 2,

Kontrolní skupina dále ověřila skutečnost, že ZO jako příslušný orgán obce
v případě shora uvedených dispozic nemovitým majetkem rozhodlo o podstatných
náležitostech právního jednání, což vyplývá z podkladových materiálů, jež jsou
přiloženy k zápisu ze zasedáni ZO a na něž tento výslovně odkazuje.

Doporučení:

Kontrolní skupina doporučila osobtl, které jsou pozemky obce propachtovány
a s níž je následně uzavírána příslušná smlouva, yusnesení ZO přesně (celým
jménem, nikoli pouze iniciálami) identifikovat, Vzhledem ktomu, že zákon o obcích
nestanoví žádné náležitosti písemného vyhotovení usnesení (rozhodnutí) ZO, lze

5

Typ
dispozice označení nemovitosti Zveřejnění

záměru
schválení
dispozice

Uzavření
smlouvy

prodej 20,7. _ 12.8.
2022 2. 11. 2022

pacht 22.12 2022



at at
:l;. .i:l HlNl§TER§Tvo vNlTRA
iiilíl3;! ČEsKÉ REPUBL|KY
**aatalaa

na jeho obsah usuzovat nejen z jeho přímého slovního vyjádření, ale též z dalších
skutečností, tedy především z obsahu celého zápisu jednání, případně též
z podkladových materiálů (srov. např. rozsudek Nejvyššího soudu
zedne26.čeruna.2013, sp. zn,26 Cdo 1467/2a13 či ze dne 5. března 2015,
sp. zn. 21 Cdo 500/2014). Pokud z okolnostíjednoznačně vyplývá, že ZO rozhodlo
o uzavření smlouvy za daných konkrétních podmínek a s konkrétní osobou, byť
jejich označení nebylo přesně zachyceno přímo v písemné formulaci schváleného
usnesení, lze takové rozhodnutí v ,,kontextu" považovat za dostatečně určité. Je
však samozřejmě více než vhodné usnesení o majetkové dispozici formulovat
přesně, neboť judikatura při posuzování platnosti právních jednání učíněných obcí
poměrně dŮsledně vyžaduje, aby rozhodnutí obce bylo dostatečně srozumitelné,
jasné a především jednoznačně seznatelné již z obsahu zápisu, takže přesnou
formulací se obec vyhne iziku neúspěchu v případě soudního posuzování
(ne) platnosti uzavřené sm louvy.

5. Prověřované smlouvy byly opatřeny doložkami potvrzující splnění zákonných
podmínek pro rea|izaci majetkové dispozice, čimž obec v těchto případech
dodržela povinnost danou § 4í odst. 1 větou první zákona o obcích, dle níž
podmiňuje-litento zákon platnost právního jednání obce předchozím zveřejněním,
schválením nebo souhlasem, opatří se listina o tomto právním jednání doložkou,
jíž bude potvrzeno, že tyto podmínky jsou splněny.

4. osTATNí PoVlNNosTl NA Úsexu sAMosTATNÉ PŮsoBNosTl

4.1 Vydávání právních předpisů obce

Kontro!ní zjištění:

1. Obec v kontrolovaném období nevydala žádnou obecně závaznou vyh|ášku (dále
též ,,OZV"), tudíž nebylo prověřováno dodržení § 84 odst. 2 písm. h) zákona
o obcích, dIe něhož zastupitelstvu obce je vyhrazeno vydávat obecně závazné
vyhlášky obce.

2, Vzhledem ktomu, že vkontrolním období obec nevydala žádnou OV,l, nebylo
prověřováno pInění povinnosti dané § 2 odst. 1 zákona o Sbírce právních
předpisů USC, dIe něhož právní předpis územního samosprávného celku
a právní předpis správního úřadu se vyhlašují jejich zveřejněním ve Sbírce
právních předpisů,

3. Dále nebylo prověřováno an_i plnění povinnosti dané § 3 odst. 2 zákona
o Sbírce právních předpisů ÚSC, dle něhož územní samósprávný cetek nebo
správní úřad, kter"ý právní předpis vydal, zveřejní oznámení o vyhlášení právního
předpisu ve Sbírce právních předpisů na své úřední desce po dobu alespoň 15
dnŮ ode dne, kdy byl o vyhlášení správcem vyrozuměn podle odstavce 1;
v oznámení územní samosprávný celek pebo správní úřad uvede označení

o



aa+t ,l,
a*a raa
ařal ataa.laa a*a a laeaaa*aaaaaatlataí

MlNísTERsTVo VNlTRA
ČESKÉ REPUBLlKY

právního předpisu, datum a čas vyhlášení právního předpisu ve Sbírce právních
předpisů a zveřejněná metadata,

Doporučení:

Nově vydané právní předpísy je obec povinna zveřejnit ve Sbírce právních
předpisů územních samosprávných celků2. Vzhledem k tomu, že § 3 odst. 2 věta
první zákona o Sbírce právních předpisů ÚSC hovoří o tom, že se oznámení
o vyhlášení právního předpisu ve Sbírce zveřejní po dobu 15 dnů ode dne
vyrozumění o vyhlášení předpisu správcem, je nutné, aby bylo dané oznámení
o vyhlášení právního předpisu na úřední desce zveřeiněno v tentÝž den, kdy je
obec o vyhlášení právního předpisu informována (za rozhodný se považuje den
doručení vyrozumění obci).

Povinnost zveřejnění vydaných právních předpisů, včetně metadat, se týká ivšech
platných a účinných právních předpisů vydaných před 1. ledna 2022 s tím, že tyto
musí být zveřejněny nejpozději do 1. ledna 2025.

Za účelem případného poskytnutí metodické pomocí při vkládání či editaci
vydaných právních předpisů ve Sbírce právních předpisů územních
samosprávných celků je možno kontaktovat oddělení dozoru Praha.

4.2 DodĚování postupu při naplňování § 84 zákona o obcích (pracovněprávní
vztahy mezi obcí a členy ZO}

Kontro!ní zjištění:

1, Z předložených podkladů a z vyjádření starosty vyplývá, že v kontrolovaném
období obec neuzavřela žádnou dohodu či smlouvu o pracovněprávním vztahu
se členem ZO. Splnění povinnosti dané § 84 odst. 2 písm. p) zákona o obcích,
dle něhož zastupitelstvu obce je vyhrazeno vyslovovaí souhlas se vznikem
pracovněprávního vztahu mezi obcí a členem zastupitelstva obce, proto nebylo
kontrolováno.

Poznámka:

Dohoda o provedení práce uzavřená mimo kontrolní období (3. Iedna 2022) není
opatřena doložkou potvrzující splnění zákonných podmínek pro rozhodnutí
příslušného orgánu obce

Upozornění.,

Nejen smlouvy týkající se majetkoprávních dispozic, ale také dohtody o provedení
práce či dohody o pracovní činnosti uzavřené mezi obcí a členem ZO musí být
opatřeny doložkou podle § 41 odsť, 1 zákona o obcích, jenž stanoví, že

2 Dostu pná na internetové ad rese: https:i/sbirkapp. gov. czl



aa
ta ,a*ra aaaalal *lla
a*a,l a*ir ataa l ellaaaata tala *

MlNlsTERsTVo VNlTRA
ČESKÉ REPUBLlKY

,,podmiňuje-li tento zákon platnost právního jednání obce předchozím
zveřejněním, schválením nebo souhlasem, opatří se listina o tomto právním
jednání doložkou, jíž bude potvrzeno, že tyto podmínky jsou splněny. Je-li listina
touto doložkou obcí opatřena, má se za to, že povinnost předchozího zveřejnění,
schválení nebo souhlasu byla splněna", Doložka o schválení pracovněprávního
vztahu ZO může být přímo součástí textu dohody (smlouvy) v samostatném
ustanovení, nebo mŮže být opatřována rovněž následně, kupříkladu razítkem na
jejím písemném vyhotovení s předmětnými údaji (datum schválení ZO).

4.3 Dodržování postupu přa naplňování § 43 zákona o obcích (projednání
závěrečného účtu obce a zprávy o výsledcích přezkoumání hospodaření)

Kontrolní ziištění:

Kontrolou bylo zjištěno, že závěrečný účet obce za rok 2021, jehož součástí je
zpráva o výsledcích přezkoumání hospodaření obce za rok 2021, byl projednán
na zasedáni ZO konaném dne 22, června 2022. Obec tedy splnila povinnost
vyplývající z § 43 zákona o obcích, podle kterého závěrečný účet spolu
se zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní
rok projedná zastupitelstvo obce do 30. června následujícího roku a přijme
opatření k nápravě nedostatků

4.4 DodĚování postupu při vedení úřední desky dle § 26 správního řádu

Kontro!ní zjištění:

1, Kontrolní skupina ověřila existenci úřední desky a její nepřetržitou přístupnost.
Obec pIní povinnost danou § 26 odst. 1 větami první a druhou správniho
řádu, dle nichž každý správní orgán zřizuje úřední desku, která musí být
nepřetžitě veřejně přístupná; pro orgány územního samosprávného celku
se zřizuje jedna úřední deska.

2. V den kontroly nebylz oblasti předmětu kontroly na úřednídesce zveřejněn žádný
dokument, tudíž povinnost daná § 26 odst. í větou třetí správního řádu, dle níž
obsah úřední desky se zveřejňuje izpůsobem umožňujícím dálkový přístup,
nebyla kontrolována.

5. PLNĚNí PoV!NNosTí sTANoVENÝcH lNFz

Kontrolní ziištění:

1, Postup obce při vyřizování žádostí o informace dle lnfZ byl ověřen na níže
uvedené žádosti směřující do oblasti samostatné působnosti obce. Kontrolní
skupina se zaměřila na dodržování procesních povinností plynoucích z lnfZ,
přičemž věcná správnost způsobu vyřízeni žádosti o informace nebyla
posuzována.

8



i}| at
íi;. *3:l !,ílNlsTER§Tvo vNlTRA
3;ll;ll:: čEsKÉ REPUBL|KY
aaaaaaaaa

2. V případě uvedené žádosti obec informace poskytla v 1Sdenní lhůtě stanovené
§ 14 odst. 5 písm. d} lnfZ, podle kterého povinný subjekt posoudí žádost
a nerozhodne-li podle § í5, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě
nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li
zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční
nabídku.

Upozornění:

Při vyřizování žádostí podle lnž je třeba důsledně dodňovat zákonné lhůty
uvedené v § 14 a násl. lnfZ, a to zejména 1Sdenní lhůtu pro poskytnutí informací
podle § 14 odst. 5 písm. d). V případě, že povinný subjekt má závažné důvody
jako vyhledávání a sběr údajů pro vyřízení žádosti na více místech, vyhledávání
a sběr objemného množství informací či nutnost konzultace s jiným povínným
subjektem, může lhůtu pro poskytnutí informace podle odst. 5 písm. d) tohoto
ustanovení proQloužit až o 10 dnů, přičemž samozřejmě platí, že žadatel musí být
o prodloužení lhůty i o jeho důvodech vždy prokazatelně informován, a to včas
před uplynutím lhůty pro poskytnutí informace.

Pokud povinný subjekt obdňí žádost o informaci prostřednictvím informačního
systému datových schránek, je třeba v intencích rozsudku Nejvyššího správního
soudu ze dne 15. července 2010, č. j.9 Afs 28/2010-79, upozornit, že,,podání
prostřednictvím datové schránky vůči orgánu veřejné moci í§ 18 zákona
č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů) je
učiněno okamžikem dodání datové zprávy do schránky orgánu veřejné moci". Pro
počátek běhu lhůty pro vyřízení žádosti je tedy v případě obdžení žádosti
prostřednictvím systému datových schránek rozhodný okamžik dodání datové
zpráw, nikoli okamžík přihlášení osoby, která má s ohledem na rozsah svého
oprávnění přístup k dodanému dokumentu.

Obdobné závěry lze aplikovat iv případě obdžení žádosti prostřednictvím
elektronické pošty, tj. lhůta pro vyřízení žádosti počíná běžet okamžikem přijetí
elektronickou podatelnou, resp. v případě absence dokladu o přesném doručení
se odvozuje od okamžiku odeslání žádosti. Blíže viz rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 13. listopadu 2009, č. j. 5 Afs 61/2009-130 a rozsudek
Nejvyššího správního soudu ze dne 16, května 2019, č. j. 1 As 1a6/2018-45,

Pro zachování lhůty k vyřízení žádosti o informace je pak rozhodný okamžik
odeslání (wpraveniinformace žadateli. Pro účely ověření dodňení zákonné lhůty

Datum
oorucenl c. r.

Vyřízeno
lnformace
zveřejněnaDatum Způsob

15,8.2022 23.8.2022 poskytnuta - e-mail ne

9



,f, aa
::l. "3i3 

MlNl§TER§Tvo vNlTRA

llil;!lll čE§KÉ REPuBL|KY
a*altaaal

pro vyřízení žádosti se proto doporučuje mít k dispozici dokument, který bude
danou informaci dokládat (např. doručenku datové zprávy, odeslání
e-mailu, podací lístek apod.).

3. Nahlédnutím do obsahu internetové stránky obce a následně i na základě
potvrzení starosty bylo zjištěno, že informace poskytnuté na základě prověřované
žádosti o informace, případně doprovodná informace vyjadřující obsah
poskytnutých informací, nebyla zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový
přístup. Obectak porušila povinnosti danou §5 odst. 3lníZ, dle něhož do 15
dnů od poskytnutí informací na žádost povinný subjekt tyto informace zveřejní
způsobem umožňujícím dálkový přístup; o informacích poskytnutých způsobem
podle § 4a odsí. 2 písm. e) a 0, informacích poskytnutých v jiné než elektronické
podobě, nebo mimořádně rozsáhlých elektronicky poskytnutých informacích
postačí zveřejnit doprovodnou informaci vyjadřující jejích obsah.

Upozornění:

D/e § 5 odsť, 3 lnž musí mít každá žádost o poskytnutí informace (není-livyřízena
odložením či úplným odmítnutím) svůj ,,odraz'o ve zveřejnění způsobem
umožňujícím dálkový přístup (buď zveřejněním poskytnuté informace, nebo,
v případě zákonem stanovených výjimek, informace doprovodné), přičemž musí
byt zveřejněna do 15 dní od poskytnutí informací. Pokud byla žádost vyřízena
poskytnutím informací jen zčásti, vztahuje se povinnost podle § 5 odsť, 3 lnž na
informace, které poskytnuty byly. Povinnost zveřejnit poskytnutou informaci zákon
spojuje s okamžikem ,,poskytnutí informace na žádost", tzn., že tato povinnost
vzniká již pouhým vyřízením žádosti o poskytnutí informací. Povinností povinného
subjektu je zpřístupnit poskytnuté informace jednak v datovém formátu, v němž
byly vyfuořeny, a zároveň v některém z otevřených datových formátů a je-li to
možné, též.ve formátu strojově čitelném.

Z povinnosti plného zveřejnění poskytnutých informací jsou v běžné praxi obce
vyjmuty v zásadě pouze poskytnutí informací v jiné než elektronické podobě
a poskytnutí mimořádně rozsáhlých elektronicky poskvtnutÝch informací.
V popsaných případech postačí zveřejnit pouze doprovodné informace vyjadřující
obsah poskytnutých informací (předmět uplatněného požadavku a základní obsah
informací k němu vydaných). V ostatních případech se povinnost zveřejnění
vztahuje na všechny poskytnuté informace (včetně příloh). Zároveň je nutné
upozornit, že pokud byla informace žadateli poskytnuta v elektronické podobě, pak
povinnost jejího zveřejnění je dána i tehdy, jestliže byla žadateli zaslána poštou
nebo předána osobně na datovém nosiči.

Jde-li v případě žadatele o fyzickou osobtl, je třeba ve zveřejněné informaci
odstranit osobní údaje žadatele ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování
osobních údajů, v platném znění.

10



ůi
al aa
taa ala
aara laal
aaa a l*lla *
*al l al,a a
aaaaaalal

M,NlsTERsTVo vNlTRA
ČESKÉ REPUBLIKY

V této souvls/osíi se doporučuje seznámení se se stanoviskem odboru veřejné
správy, dozoru a kontroly č. 1/20123, popisujícím postup povinného subjektu při
zveřejnění informace poskytnuté dle lnž (s přihlédnutím k ochraně osobních
údajů).

4. Kontrolní skupině byla předložena výroční zpráva o činnosti obce v oblasti
poskytování informací za rok 2022, zveřejněná dne 14, února 2023. Co se !ýče
obsahových náležitostí, výročni zpráva neobsahuje údaje předpokládané § 18
odst. 1 písm. c) - f) lnž, nebot'tyto situace, jak vyplývá z předloženého spisového
materiálu, nenastaly, Lze tedy konstatovat, že výroční zpráva zarok2022
koresponduje se skutečným stavem, čímž obec postupovala v souladu s § í8
odst. 1lníZ, pod|e kterého každý povinný subjekt musívždy do 1. března zveřejnit
výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování
informací podle tohoto zákona obsahující následující údaje:
a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí

o odmítnutí žádosti,
b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí,
c) opts podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání

zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí
informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil
v souvislosíi se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto
zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní
zastoupení,

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti
poskytn utí výh radní licence,

e) počet stížností podaných podle § í6a, důvody jejich podání a stručný popis
způsobu jejich vyřízení,

0 další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona.

Upozornění:

Kontrolní skupina upozorňuje, že obec jakožto povinný subjekt podle § í8 odsť. í
lnfZ má povinnost zpracovat a do 1. března následujícího roku zveřejnit výroční
zprávu, a ío s obsahem a v kompletní struktuře dané uvedeným ustanovením.
Úaale uvedené ve výroční zprávě přitom musí být správné a ověřené, měly by
vždy reálně odrážet skutečný stav činnosti v oblasti poskytování informací. Obec
má výše uvedenou povinnost i v případě, že v daném roce žádné žádosti
o poskytnutí informací dle lnž neobdžela a nevyřizovala.

6. zJ!šTĚNÁpoRušENizÁxonn

Při kontrole bylo shIedáno následující porušení zákona:

3 Dostupné na internetové adrese: uru,nrv.mvcr.czlodk, rubrika 3. Metodické materiály a stanoviska
odboru, oddíl Stanoviska odboru, ročník2012.

11



1)

i}a aa
:3l. .3l: HlNlsTERsTvo vNlTRA
!??!!!??! čEsKÉ REPUBL|KYaaaallaaa
aa aalataa

Obec porušila § 5 odst. 3 lníZ (do 15 dnů od poskytnutí informací na žádost
povinný subjekt tyto informace zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup;
o informacích poskytnutých způsobem podle § 4a odsť. 2 písm. e) a 0, informacích
poskytnutých v jiné než elektronické podobě, nebo mimořádně rozsáhlých
elektronicky poskytnutých informacích postačí zveřejnit doprovodnou informaci
vyjadřující jejich obsah) tim, že informaci poskytnutou na základě žádosti
o informace doruěené dne 15. srpna 2022 nezveřejnila způsobem
umožňujicím dálkový přístup (doloženo kopií vyřízení žádosti ze dne 23. srpna
2023, výtiskem webových stránek obce ze dne 7. června 2023 podepsaným
starostou obce a seznamem podkladů předložených při kontrole dne,7. čeruna
2023 podepsaným starostou).

DopoRučeruí uožnÉno ŘešenÍ zJ!šTĚNÝcH NEDosTATKů
(§ í29a odst. 'l zákona o obcích)

Starosta požádal o uvedení doporučení možného řešení zjištěných nedostatků.
Jednotlivá doporučení k nedostatkům nedosahujícím intenzity porušení zákona
byla sdělena před ukončením kontroly a jsou uvedena u jednotlivých kontrolních
zjištění.

Doporučená opatření k nedostatkům dosahujícím intenzity porušení zákona jsou
následující:

Opatření k odstranění důsledků nezákonného postupu orgánů obce:
způsobem umožňujícím dálkový přístup zveřejnit, i když s časovým zpožděním,
informace poskytnuté na základě žádosti o informace

Opatření k zamezení opakování nezákonného postupu orgánů obce
k jednotlivým porušením zákona určit osobu (osoby) odpovědnou za dodržování
povinností'stanovených příslušnými ustanoveními lnfZ, případně stanovit vnitřní
mechanismus k zamezení opakování nezákonnýeh postupů obce.

8. PoUČENÍ

1. Starosta byl poučen o:

a) možnosti podat dle § 13 zákonao kontrole, tedy do 15 dnů ode dne doručení
protokolu o kontrole, námitky proti kontrolním zjištěním, které se podávají
kontrolnímu orgánu,

b) povinnosti starosty dle § 129a odst. 2 zákona o obcích seznámit na nejbIižším
zasedání ZO s výsledky uskutečněné kontroly a předložit spolu se seznámením
s výsledky kontroly ZO též návrh opatření k nápravě kontrolou zjištěných
nedostatků akzamezeni jejich opakování, popřípadě seznámit ZO
se způsobem, jakým se tak již stalo.

7.

1)

12



at ta
::l" .ll3 MlNlsTER§Tvo vNlTRA
!!i::ll!l čEsKÉ REPUBL|KY
ůrataaaaa

c) povinnostizveřejnit neprodleně informacio jednáníZOv této věcivčetně návrhu
opatření k nápravě, popřípadě sdělení o způsobu nápravy, na úřední desce
obecního úřadu po dobu nejméně 15 dnů,

d) povinnosti podat kontrolnímu orgánu zprávu o odstraněnía prevenci nedostatků
zjištěných při kontrole podle § 10 odst. 2 zákona o kontrole, neprodleně
po projednání výsledků kontroly na zasedáni ZO a vyvěšení dokumentu podle
§ 129a odst. 3 zákona o obcích, nejpozději však do6měsíců od procesního
ukončení provedené kontroly,

e) povinnosti obce dle § 129a odst.4 zákonao obcích zajistit nápravu nedostatků
zjištěných kontrolou.

2. Starosta by| dále požádán, aby obec odboru veřejné správy, dozoru a kontroly
Minísterstva vnitra, na adresu Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru
a kontroly, nám. Hrdinů 3, 140 21 Praha 4, IDDS: 6bnaawp, ke
sp. zn. MV-90864 |ODK-2023, poskytl:

a) kopii informace o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání
ZO, na němž budou výsledky kontro|y projednány,

b) kopii zápisu ze zasedání ZO, včetně přijatých nápravných opatření, v jehož
průběhu byly výsledky kontroly projednány a byla přijata odpovídající nápravná
opatření spolu s termínem jejich realizace,

c) kopii dokumentu zveřejněného na úřednídesce, dokIádajícího řádné zveřejnění
závérů p|ynoucích z projednání výsledků kontroly, spolu s přijatými nápravnými
opatřeními na úřednídesce Obecního úřadu Libomyšl po dobu nejméně 15 dnů,

d)zprávu o odstranění aprevenci nedostatků zjištěných při kontrole dle § 10
odst. 2 Zákona o kontroIe, která bude dokládat konkrétní nápravu zjištěných
nedostatků, a to neprodleně po projednání výsledků kontroly na zasedání ZO,
nejpozději však do 6 měsíců od procesního ukončení provedené kontroly.

13



al
ta aa
;;3. *:li illNlsTER§wo vNlTRA

i:iii§ii; čEsKÉ REPUBL.KY

9. PoSLEDNÍ KoNTRoLNí Úxoru

Všechny originály podkladů zapůjčených pro výkon kontroly byly vráceny.
Následně byla kontro|a na místě ukončena dne 7. června 2023 podáním
předběžné informace o kontrolních zjištěních Václavu Červenkovi, starostovi obce
(poslední kontrolní úkon).

Stejnopis protokoIu o kontrole bude doručen obci,

Za kontrolní skupinu Ministerstva vnitra:

JUDr. Olga Petríková, LL,M., v. r.

vedoucí kontrolní skupiny

JUDr. lng. Kamil Beránek, v. r.

člen kontrolní skupiny

Za správnost vyhotovení:
lng. Bc. Tomáš Pósl
vedoucí oddělení kontroly
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra

Llckron!.ký FdP]s _ ]0 6,2()2]

cťrtií'ikát uubla podpiNu :

JDéno: lng, Tomáš Pósl
vIdd I'..:s,giluil Qtraljtrd aA 4
!Lh\l d. ó i202] ]l ]] 2]_dl)+1)?0l

14


